
GU/S S25
05/02/2021
61396-2021-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:61396-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Napoli: Servizi di riparazione e manutenzione di impianti antincendio
2021/S 025-061396

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Agenzia delle entrate — Direzione regionale della Campania
Indirizzo postale: via A. Diaz 11
Città: Napoli
Codice NUTS: ITF33 Napoli
Codice postale: 80134
Paese: Italia
Persona di contatto: Ufficio risorse materiali — RUP: ing. Giovanni Leone — e-mail: 
giovanni.leone@agenziaentrate.it
E-mail: dr.campania.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
Tel.:  +39 3669776812
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/dr-campania

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Agenzia/ufficio nazionale o federale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Approvvigionamento urgente del servizio di revisione e collaudo periodico dell’impianto di spegnimento 
automatico miscela gas HFC 125 in uso presso la sede dell’Agenzia delle entrate

II.1.2) Codice CPV principale
50413200 Servizi di riparazione e manutenzione di impianti antincendio

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Acquisizione urgente del servizio di revisione e collaudo periodico dell'impianto antincendio di spegnimento 
automatico miscela gas HFC 125, in uso presso la sede dell'Agenzia delle entrate in Salerno, via degli Uffici 
Finanziari.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti

05/02/2021 S25
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:dr.campania.gtpec@pce.agenziaentrate.it
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/dr-campania


GU/S S25
05/02/2021
61396-2021-IT

2 / 5

Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 409 915.23 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF35 Salerno
Luogo principale di esecuzione:
Sede dell'Agenzia delle entrate — Direzione provinciale di Salerno, in Via degli Uffici Finanziari 7 — Salerno.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di revisione e collaudo periodico dell'impianto antincendio di spegnimento automatico miscela gas 
HFC 125, in uso presso la sede dell'Agenzia delle entrate in via degli Uffici Finanziari, Salerno. Sono soggette a 
revisione n. 115 bombole BHL120L, n. 16 bombole BHL 14L oltre alla sostituzione di n. 133 valvole di mandata 
per gas HFC 125 a comando elettrico/manuale, complete di valvola solenoide 24 V d.c. e relativi raccordi e 
staffe. Saranno eseguiti n.17 «door fan test».

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Modesti lavori accessori eventualmente conseguenti alle attività di collaudo, adeguamento normativo del 
sistema edificio-impianto (porte, infissi, rilevazioni fumi, centraline, mod.bus etc.) che si rendessero necessarie 
ed accessorie a valle delle attività di collaudo principale, anche per tenere conto di esigenze attualmente 
non prevedibili e legate alla rimessa in funzione dell’impianto e non contemplate nelle altre voci poste a 
base di gara. Queste lavorazioni, se necessarie, non potranno eccedere il 10 % dell'importo contrattuale di 
aggiudicazione.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Appalto finanziato con provviste economiche proprie dell'ente appaltante ed inserito nella programmazione 
biennale 2020-21 dell'Agenzia delle entrate, al codice CUI: S06363391001201900121.
Gara eseguita su piattaforma elettronica di negoziazione ASP CONSIP n. 2681268.
Acquisizione presso ANAC del CIG n. 8500185E8D.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• Ragioni di estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, nel rispetto 

delle rigorose condizioni fissate dalla direttiva
Spiegazione:
Durante la fase di definizione e redazione delle attività progettuali di cui all’art. 23 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, 
e di cui al decreto 7.3.2018 n. 49, sono intervenute stringenti limitazioni alla libera circolazione di persone 

05/02/2021 S25
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S25
05/02/2021
61396-2021-IT

3 / 5

entro il territorio nazionale italiano e regionale della Campania, attesa la dichiarazione di stato emergenziale 
determinatasi dall’acuirsi della crisi epidemiologica ex COVID-19, giusto DPCM del 10.3.2020 e s.m.i.
Le predette limitazioni ed il loro perdurare hanno determinato l’oggettiva impossibilità all’esecuzione di 
sopralluoghi, rilievi o ogni ulteriore attività tecnica finalizzata alla corretta e completa progettazione e 
predisposizione della documentazione di gara, atteso che le prestazioni professionali richieste dalle circostanze 
erano solo marginalmente telelavorabili.
Il periodo di sospensione o forte limitazione delle attività determinato dalle misure di contenimento adottate per 
fronteggiare la crisi epidemiologica, non ha consentito di avviare entro il primo semestre del 2020 le procedure 
ordinarie di cui agli artt. 60, 61 e 62 del codice dei contratti.
Al contempo, però, la struttura sede dell’Agenzia delle entrate di Salerno necessitava, con ogni consentita 
urgenza e in osservanza delle stringenti prescrizioni di cui al testo unico della sicurezza e salute sui luoghi 
di lavoro ex D.Lgs. 9.4.2008 n. 81, e s.m.i, delle attività di revisione e collaudo decennale del sistema di 
spegnimento automatico antincendio di tipo gassoso, tenuto conto del termine di scadenza previsto per 
l’esecuzione dell’attività di collaudo obbligatorio giuste disposizioni di cui al DM 10.3.1998 e della UNI EN 
11280:2020.
L’esperimento delle procedure ordinarie per l’acquisizione del servizio di collaudo in discorso non avrebbe 
consentito di rispettare la tempistica imposta dalla citata normativa per il rinnovo periodico obbligatorio del 
C.P.I. con conseguente violazione delle norme penali di prevenzione e sicurezza sui luoghi di lavoro, attesa la 
situazione di pericolo grave ed imminente per l’intero compendio immobiliare e gli occupanti tutti.
Si è ravvisata, pertanto, la necessità di ricorrere al disposto di cui all’art. 2, comma 3 della legge 11.9.2020, n. 
120, di conversione del D.Lgs. 16.7.2020, n. 76 (cd. decreto semplificazioni), dando corso ad una procedura 
negoziata ex art. 63 del codice al fine di contrarre il più possibile i tempi complessivi del procedimento di 
selezione del contraente e della successiva esecuzione del servizio.
In conformità all’art. 142 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 ed alla direttiva 24/2014, la procedura d'urgenza seguita 
ha comunque contemperato e osservato i più generali ed ampi principi di trasparenza, par condicio e libera 
concorrenza atteso che, l’Agenzia delle entrate ha preliminarmente tenuto una pubblica manifestazione di 
interesse e, successivamente, ha trasmesso gli inviti a partecipare a tutti gli operatori economici pre-qualificatisi 
ed aventi idonei requisiti soggettivi di partecipazione in relazione al servizio tecnico richiesto.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Lotto n.: 1

Denominazione:
Servizio di revisione e collaudo urgente dell’impianto di spegnimento automatico miscela gas HFC 125, in uso 
presso la sede dell’Agenzia delle entrate in via degli Uffici Finanziari, Salerno.

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
01/02/2021

05/02/2021 S25
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S25
05/02/2021
61396-2021-IT

4 / 5

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2
Numero di offerte ricevute da PMI: 2
Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 0
Numero di offerte ricevute dagli offerenti provenienti da Stati non membri dell'UE: 0
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 2
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Intec service srl
Numero di identificazione nazionale: 02820290647
Indirizzo postale: c.da Ilici San Nicola snc
Città: Venticano
Codice NUTS: ITF34 Avellino
Codice postale: 83030
Paese: Italia
E-mail: INTECSERVICESRL@LEGALMAIL.IT 
Indirizzo Internet: https://www.intecservice.it/
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 409 915.23 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato
Valore o percentuale del contratto d'appalto da subappaltare a terzi
Percentuale: 40 %
Breve descrizione della porzione del contratto d'appalto da subappaltare:
Opere e/o parti di opere appartenenti alla categoria OG11 nei limiti del 40 % dell’importo complessivo 
dell’appalto e ai sensi dell’art. 105 del Codice e ss.mm.ii.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale
Indirizzo postale: piazza Municipio 64
Città: Napoli
Codice postale: 80133
Paese: Italia
E-mail: tarna-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Tel.:  +39 0817817100
Fax:  +39 0815529855
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-campania-
napoli

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Si rinvia all'art. 120 D.Lgs. 2.7.2010, n. 104.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

05/02/2021 S25
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5

mailto:INTECSERVICESRL@LEGALMAIL.IT
https://www.intecservice.it/
mailto:tarna-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-campania-napoli
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-campania-napoli


GU/S S25
05/02/2021
61396-2021-IT

5 / 5

Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale
Indirizzo postale: piazza Municipio 64
Città: Napoli
Codice postale: 80133
Paese: Italia
E-mail: tarna-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Tel.:  +39 0817817100
Fax:  +39 0815529855
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-campania-
napoli

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
02/02/2021

05/02/2021 S25
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5

mailto:tarna-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-campania-napoli
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-campania-napoli

